
 

 

COMUNE DI CASTELSANTANGELO SUL NERA 

Provincia di Macerata 
 

C O P I A 

 
DELIBERAZIONE DELLA GIUNTA COMUNALE 

 
N. 48  Del 07-05-2020 

 

 
Oggetto: ADOZIONE SISTEMA DI MISURAZIONE E VALUTAZIONE DELLA 

PERFORMANCE 
 

 

 

L'anno  duemilaventi, il giorno  sette del mese di maggio alle ore 11:30, ai sensi dell'art.73 

del D.L. 18 del 17.03.2020, si è riunita in videoconferenza la Giunta Comunale per 

deliberare sulle proposte contenute nell’ordine del giorno unito all’avviso di convocazione. 

Dei Signori componenti della Giunta Comunale di questo Comune: 

  

FALCUCCI MAURO SINDACO P 

RICCIONI SANDRO VICESINDACO P 

REMIGI MARCO ASSESSORE A 

 

ne risultano presenti n.    2 e assenti n.    1. 

 

Assume la presidenza il Signor FALCUCCI MAURO in qualità di SINDACO e partecipa il 

SEGRETARIO COMUNALE DOTT.SSA SECONDARI ALESSANDRA. 

 

 Il Sindaco, accertato il numero legale, dichiara aperta la seduta ed invita la Giunta 

Comunale ad esaminare e ad assumere le proprie determinazioni sulla proposta di 

deliberazione indicata in oggetto. 

 



 

 

DELIBERA DI GIUNTA n. 48 del 07-05-2020 - Pag. 2 - COMUNE DI CASTELSANTANGELO SUL NERA 

 

 

LA GIUNTA COMUNALE 

 

 VISTI: 

- l’art. 3 del D. Lgs. n. 150/2009, comma 2,secondo cui “ Ogni amministrazione 

pubblica è tenuta a misurare ed a valutare la performance con riferimento 

all’amministrazione nel suo complesso, alle unità organizzative o aree di 

responsabilità in cui si articola e ai singoli dipendenti, secondo le  modalità indicate 

nel presente Titolo e gli indirizzi impartiti dal Dipartimento della funzione 

pubblica…omissis.” e comma 4 “Le amministrazioni pubbliche adottano metodi e 

strumenti idonei a misurare, valutare e premiare la performance individuale e quella 

organizzativa, secondo criteri strettamente connessi al soddisfacimento 

dell’interesse del destinatario dei servizi e degli interventi.”; 

 

- l’art. 7 del D. Lgs. n. 150/2009 il quale dispone che “La funzione di misurazione e 

valutazione delle performance è svolta: a) dagli Organismi indipendenti di 

valutazione della performance di cui all’articolo 14, cui compete la misurazione e 

valutazione della performance di ciascuna struttura amministrativa nel suo 

complesso, nonché la proposta di valutazione annuale dei dirigenti…omissis… b) 

dai dirigenti di ciascuna amministrazione…omissis”; 

 

- l’art. 14 del D. Lgs. n. 150/2009 per cui “Ogni amministrazione, singolarmente o in 

forma associata, senza nuovi o maggiori oneri per la finanza pubblica, si dota di un 

Organismo indipendente di valutazione della performance. Il Dipartimento della 

funzione pubblica assicura la corretta istituzione e composizione degli Organismi 

indipendenti di valutazione.”; 

 

DATO ATTO CHE: 

 

- l’art. 30 D. Lgs. n. 267/2000 prevede che gli Enti locali al fine di svolgere in modo 

coordinato funzioni e servizi determinati, possono stipulare tra loro convenzioni ove 

vengono definiti i fini, la durata, le forme di consultazione degli Enti contraenti, i 

rapporti finanziari ed i reciproci obblighi e garanzie; 

 

VISTO CHE: 

che con deliberazione del C.C. n. 11 in data 23.04.2020 si è deciso di aderire alla 

Convenzione tra l’Unione Montana Potenza Esino Musone e i Comuni aderenti  per l' 

esercizio in forma associata delle funzioni del Nucleo Indipendente di Valutazione; 

 

CONSIDERATO: 

- che si rende necessario procedere all’adozione del “sistema di misurazione e valutazione 

della performance” così come proposto dall’Unione Montana Potenza Esino Musone che, 

allegato alla presente ne costituisce parte integrante e sostanziale; 

- che si reputa opportuno, per uniformità di azione, che il nuovo sistema che si intende 

approvare con la presente deliberazione, si applichi alla performance relativa all’anno in 

corso e cioè per l’anno 2020, terminando invece il ciclo della performance dell’anno 2019 

con la procedura avviata da questo Comune con propria deliberazione n.44/2019, nella quale 

sono stati stabiliti altri criteri e sistemi di misurazione e valutazione; 

 

Acquisito il parere favorevole in ordine alla regolarità tecnica da parte del Responsabile del 

Servizio, ai sensi dell’art. 49 D. Lgs n.267/2000; 



 

 

DELIBERA DI GIUNTA n. 48 del 07-05-2020 - Pag. 3 - COMUNE DI CASTELSANTANGELO SUL NERA 

 

 

Visto il D. Lgs. n. 150/2009; 

 

Visto il D. Lgs. n. 267/2000; 

 

Visto lo Statuto Comunale; 

 

Con voti unanimi espressi dai presenti nei modi e forme di legge,  

 

D E L I B E R A 

 

1) La premessa forma parte integrante e sostanziale del presente provvedimento; 

 

2) Di adottare, in esecuzione della deliberazione del C.C. n. 11 del 23.04.2020,  il 

“Sistema di misurazione e valutazione della performance”, che si compone di n. 17 

articoli e n.2 allegati, come da allegato documento il quale costituisce parte 

integrante e sostanziale del presente atto; 

 

3) Di comunicare la presente deliberazione all’Unione Montana Potenza Esino Musone 

di San Severino Marche. 

 

Inoltre, stante l’urgenza di provvedere, con successiva ed unanime votazione, 

 

D E L I B E R A 

 

di dichiarare il presente provvedimento immediatamente eseguibile ai sensi dell’art. 134, 

comma 4, del D. Lgs. 267/2000. 

 

 

 

 

 



 

 

DELIBERA DI GIUNTA n. 48 del 07-05-2020 - Pag. 4 - COMUNE DI CASTELSANTANGELO SUL NERA 

 

 
PARERI DI CUI ALL’ART. 49 DEL D.LGS. N. 267 DEL 18.8.2000 

 
 

 

PARERE:  Favorevole in ordine alla Regolarità tecnica 

 

 

 

 

Data: 07-05-2020 Il Responsabile del servizio 

 f.to Galassi Martina 

 

 

 

 



 

 

DELIBERA DI GIUNTA n. 48 del 07-05-2020 - Pag. 5 - COMUNE DI CASTELSANTANGELO SUL NERA 

 

Il presente verbale viene letto, approvato e sottoscritto. 
 

                    f.to IL SINDACO     f.to IL SEGRETARIO COMUNALE 

FALCUCCI MAURO DOTT.SSA SECONDARI ALESSANDRA 

 
 
    

 
CERTIFICATO DI PUBBLICAZIONE 

 
Della presente deliberazione, ai sensi dell’art.124 del D.Lgs.n.267/2000 e per le finalità di 
cui al successivo art.125, viene iniziata oggi la pubblicazione sul sito web istituzionale di 
questo Comune per 15 gg. consecutivi. 
 

Contestualmente alla pubblicazione la presente deliberazione è comunicata ai capigruppo 
consiliari. 
 

Castelsantangelo Sul Nera, …04-06-2020     
 
 
 

 f.to Il Responsabile della Pubblicazione 

 DOTT.SSA MARTINA GALASSI 

 
 

 
CERTIFICATO DI ESECUTIVITA’ 

 

Il sottoscritto, ai sensi e per gli effetti dell’art.134, 3^ e 4^ comma, del T.U. n.267/2000, visti 
gli atti d’ufficio 

ATTESTA 
che la presente deliberazione: 
[  ] È divenuta esecutiva il giorno 07-05-2020 decorsi 10 giorni dalla pubblicazione; 
[x] È divenuta immediatamente esecutiva per decisione dell’organo adottante il giorno 

stesso della pubblicazione. 
 
Castelsantangelo Sul Nera, 04-06-2020     
 
 
 

 f.to Il Responsabile del Servizio 

 DOTT.SSA MARTINA GALASSI 

 
 

 
La presente copia è conforme all’originale. 
 
Castelsantangelo Sul Nera, 04-06-2020 
 

  Il Responsabile del Servizio 

 DOTT.SSA MARTINA GALASSI 



 

 

DELIBERA DI GIUNTA n. 48 del 07-05-2020 - Pag. 6 - COMUNE DI CASTELSANTANGELO SUL NERA 

 

 


